
17.11.2015. 

Vol.12,  Broj 46. 

Ministarstvo poljoprivrede   

 i zaštite životne sredine  

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u 
poljoprivredi   

telefon: 

011-3616-277 

46 

Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE  I STOČNA  HRANA 

www.stips.minpolj.gov.rs 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 7 

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vest 

9 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena svinja i prasadi na pojedinim pijacama 

Viša otkupna cena teladi na području 
šumadijskog i podunavskog regiona  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Otkupne cene teladi telesne mase 

do 160 kilograma SM rase i tovnih 
bikova težine preko 480 kilograma bile 

su više u odnosu na prethodni period u 
klanicama šumadijskog regiona. 

U klanicama na području 

podunavskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena teladi telesne mase do 

160 kilograma, tovnih bikova teških 
preko 500 kilograma i krava za klanje 
SM rase. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 
evidentirao je protekle nedelje rast 

otkupne cene teladi telesne mase do 160 
kilograma na 350 din/kg. Otkupne cene 
tovne junadi i krava za klanje bile su na 

prošlonedeljnom nivou. Telad SM rase 
bila su skuplja u period od 9. do 15. 

novembra i na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 

izosila je protekle nedelje 220 din/kg u 

klanicama na području južno-bačkog 
regiona. 

Nekoliko grla teladi SM i  HF rase 
telesne mase do 160 kilograma, bilo je u 
ponudi protekle nedelje na stocnoj  pijaci 

u Obrenovcu. Kod grla SM rase 
dominirao je iznos od 420 din/kg kao i 

prethodne nedelje, dok je dominantna 
cena teladi HF rase bila za 10 din/kg niza 
u odnosu na protekli period i iznosila je 

340 din/kg. Izostala je prodaja svih 
ostalih kategorija goveda. 

Na stočnoj pijaci u Vranju protekle 
nedelje su se mogla pazariti jedino telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 

po dominantnoj ceni od 140 din/kg. 
Klanice na području pčinjskog regiona 

otkuplljivali su tovnu junad telesne mase 
od 350 do 480 kilograma i tovne bikove 

telesne mase preko 500 kilograma po 
dominantnoj ceni od 230 din/kg. 
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Rast cena tovnih svinja i prasadi  
na pojedinim pijacama i u klanicama 

U klanicama na području 

braničevskog regiona zabeležen je rast 
otkupni cena jagnjadi i šilježadi u odnosu 

na prvu sedmicu novembra. Na stočnoj 
pijaci u Požarevcu evidentiran je pad 
cene jagnjadi i rast cene ovaca protekle 

nedelje. 
Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 

protekle su nedelje bila skuplja jagnjad, 
a jeftinije ovce. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 290 din/kg, a kod 

ovaca 100 din/kg. 
Otkupna cena jagnjadi bila je viša i 

u klanicama južno-banatskog regiona u 
periodu od 9. do 15. novembra. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Rast dominantne cene jagnjadi na 

290 din/kg zabeležen je protekle nedelje 
i na stočnoj pijaci u Kragujevcu. Za 

razliku od njih niža je bila prodajna cena 
šilježadi. Otkupna cena jagnjadi bila je 
viša u klanicama šumadijskog regiona. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama protekle 

nedelje otkupljivali jagnjad i ovce. Na 
stočnoj pijci u Smederevu skuplji su bili 
jagnjad i šilježad u odnosu na prvu 

sedmicu novembra. 
U klanicama na području pirotskog 

regiona evidentiran je pad otkupne cene 
ovaca na 120 din/kg. 

U klanicama na području 

podunavskog regiona viša je bila 
otkupna cena obe kategorije tovnih 

svinja. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
dšlo je do rasta dominantne cene tovnih 
svinja teških preko 120 kilograma. 

Tovne svinje telesne mase od 80 
do 120 kilograma bile su skuplje tokom 

druge sedmice novembra na stočnoj 
pijaci u Pančevu. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma bila je viša, dok 
su cene tovnih svinja i krmača za klanje 

bile niže u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 

zabeležen je pad dominantne cene 
tovnih svinja telesne mase preko 120 

kilograma. 
Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je 

do rasta prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 
dominantnih 200 din/kg. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja na stočnoj 

pijaci u Kragujevcu. 
Prema izveštaju reortera STIPS-a iz 

Pirota, na pijaci žive stoke u ovom gradu 

došlo je do pada dominantne cene 

prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. 

Predstojeće slave i tradicionalna 
trpeza glavni su razlog bolje ponude obe 
kateorije prasadi na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu. Kod prasadi telesne mase do 
15 kilograma dominirao je iznos od 190 

din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u 
odnosu na prvu sedmicu novembra. Kod 
grla teških od 16 do 25 kilograma 

dominantna cena iznosila je 170 din/kg. 
Bolja je bila i  prodaja u odnosu na 

prethodni period. Znatno bolja bila je 
ponuda obe kategorije tovnih svinja, ali 
je prodaja još uvek slaba prvenstveno 

zbog toplih dana za ovaj period godine i 
smanjenog interesovanja kupaca. Kod 

grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma i tovnljenika teških preko 120 

kilograma nije bilo promene dominantnih 
cena. Najčešća prodajna cena krmača za 
klanje takoĎe je bila nepromenjena u 

odnosu na prethodni period. Blagi rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 

od 80 do 120 kilograma zabeležen je 
protekle nedelje u klanicama na 
području Beograda. 

Rast  cene jagnjadi u Požarevcu, Novom Sadu,   
  južno-banatskom i podnuavskom regionu 
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B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 3 2.9 3.2 3 2.8 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ 2.4 ~ 2.2 ~ 2.2 2.3

Junad preko 300 kg SM kg. 2 2.1 1.7 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.4 1.2 ~ 1.4 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1 1 1.1 1.3 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.3 3.2 3.2 2.9 3 3.15

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.35

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.35 2.4 2.3 2.7 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 ~ ~ 1.8       

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 ~ 100.0 ~ 120 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 60 ~ 80 ~ 90 77

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 860 1000 950 900 800 1200 952

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Stočni ječam bio je skuplji protekle 

nedelje na pijaci u Obrenovcu. Dominirao 
je iznos od 26 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
zabeležen je pad dominantne cene 
lucerkinog sena u balama. U 

maloprodajnim objektima na području 
ovog grada skuplja je bila suncokretova 

sačma u odnosu na prethodni period. 
U maloprodajnim objektima na 

području Pirota zabeležen je pad 

dominantne cene suncokretove sačme na 
40 din/kg. 

Stočni ječam bio je jeftiniji na 

pijaci u Vranju u poređenju sa prošlom 
nedeljom. Dominirala je cena od 28 din/

kg. 
U silosima na području Zaječara je 

tokom druge sedmice novembra 

evidentiran pad dominantnih cena 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog, 

pšenice i stočnog ječma u rinfuzu.  

 Poljoprivrednici su se već u ovoj setvi zaduživali na osnovu Zakona o 

predžetvenom finansiranju, a veći intenzitet se očekuje u 2016. i 2017., izjavio je Miloš 
Milovanović iz Organizacije UN za hranu i poljoprivredu (FAO). On je na radionici u 

Subotici rekao da će u ukupno 15 gradova Srbije u direktnom kontaktu sa budućim 
korisnicima objašnjavati prednosti zakona. “Paralelno sa tim vršimo razgovore i sa 
poslovnim bankama, ali i sa preraĎivačkom industrijom za koje verujemo da će biti 

finansijeri po osnovu ovog zakona, gde bi krajnji benefit bio sigurniji način finansiranja 
proizvodnje koji opet treba da ima za rezultat i niže kamatne stope za poljoprivrednike”, 

rekao je Milovanović. (Tanjug)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
  

 Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu dodelio je u petak, 13. novembra, 
vojvoĎanskim stočarima 47 ugovora namenjenih opremanju stočarskih farmi i radu 

udruženja odgajivača stoke, ukupne vrednosti 15 miliona dinara. Sufinansirani su i mali 
preraĎivački kapaciteti, mini mlekare i mini mesare, kao i opremanje srednjih 
poljoprivrednih škola. Zamenik pokrajinskog sekretara za poljoprivredu Branislav 

Knežević rekao je na dodeli ugovora da je ove godine sekretarijat podržao opremanje 
stočarskih farmi sa ukupno 30 miliona dinara. On je objasnio da je zbog ukupnog stanja 

u oblasti stočarstva interesovanje za konkurs bilo manje nego za druge mere podrške 
poljoprivrednicima. (Beta)  
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi rast cene kukuruza 
- Blagi pad cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Ista meta, isto rastojanje, na relaciji prodavci-kupci na tržištu ratarskih kultura, logično se i tokom 
protekle nedelje reflektovalo na organizovanom robno-berzanskom tržištu. Zauzimanje čvrstih pozicija 
u kotacijama cena ponude i tražnje, gde je jaz interesa jednih i drugih i dalje cenovno prilično veliki,  
prouzrokovalo je da se i u nedelji za nama registruje promet od tek 474 tona, ukupne vrednosti 
11.928.400,00 dinara. Podatak o skoro četvorostruko većem prometu, u odnosu na prethodnu nedelju 
je tek statistički, jer bi izveštavanje o rastu prometa od skoro 300%, spram ovako skromnih 
prometovanih količina, zvučalo suviše pretenciozno. 
 
 Koliko je teško približiti interese prodavaca i kupaca, potvrĎuje i izuzetno visok stepen cenovne 
stabilnosti prisutan na našem tržištu već skoro mesec dana. Ipak se čini da na tržištu soje prodavci 
polako popuštaju, s obzirom da je u okvru istrgovanih 124 tona, postignuta prosečna ponderisana 
cena od 44,66 din/kg, sa PDV-om (40,60 din/kg, bez PDV-a), što je za nepunih 1% niže nego 
prethodne nedelje. 
 
 Sa druge strane tržište kukuruza beleži suprotne tendencije. Nedelja je startovala cenom od 
16,30 din/kg, bez PDV-a, a završila se cenom od 16,50 din/kg, bez PDV-a, što pojedinačno 
posmatrano predstavlja do sada najvišu cenu kukuruza ovogodišnjeg roda. U okviru prometovanih 
300 tona, prosečna ponderisana nedeljna cena od 18,00 din/kg, sa PDV-om (16,36 din/kg, bez PDV-
a), je zanemarljivo veća od mesečnog proseka, ali ipak beležimo rast od 0,73%. 
  
 Tokom protekle nedelje, pšenicom se trgovalo u količini od 50 tona, po ceni od 19,80 din/kg, 
sa PDV-om (18,00 din/kg, bez PDV-a), što je tek za 0,55% niže nego pre mesec dana. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 300 17,93-18,15 300 17,93-18,15 +0,73% 

Pšenica, rod 2015. 50 19,80 50 19,80 -0,55% 

Soja rod 2015. 124 44,55-45,10 124 44,55-45,10 -1,00% 

Kukuruz, vlaga do 
16,5% 

150 17,05 - - - 

PRODEX  

 

 Konsekventno cenovnoj stabilnosti i berzanski indeks se u prethodnih mesec dana 

kretao u uskom vrednosnom rasponu od 205,50 do 206,17 indeksnih poena, koliko iznosi danas. 

Ujedno njegova aktuelna indeksna vrednost je za 0,30 poena viša, u odnosu na prošli petak, 

zahvaljujući isključivo blagom rastu cene kukuruza.   
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  192,25 $/t 184,31 $/t - 181,74 $/t 182,99 $/t 

Kukuruz  146,84 $/t 144,33 $/t - 142,59$/t 142,51 $/t 

 Najnoviji izveštaj USDA i procene o većim zaliha, odnosno manjem izvozu iz SAD-a su 
pogurale cene žitarica na čikaškoj berzi na dole. 
 Pšenica sa decembarskom isporukom je u poslednjih nedelju dana pojeftinila za 5,36% a 
kukuruz za 3,32%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15  320,12 $/t 320,93 $/t - 319,09 $/t 319,38 $/t 

Sojina sačma, dec 15  295,70 $/t 295,00 $/t - 294,10 $/t 291,40 $/t 

Dešavanja na tržištu žitarica su se odrazila i na kretanje cena roba iz soja kompleksa. Tako je 
fjučers soje u odnosu na kraj prošle nedelje jeftiniji za 0,19%, a pad cene fjučersa na sojinu sačmu je 
iznosio 1,69% 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 160,78 EUR/t (futures dec 15) 149,91 EUR/t (futures dec 15) 

EURONEXT PARIZ 179,25 EUR/t (futures dec 15)  167,00 EUR/t (futures jan 15) 

 Izveštaj USDA i poslednja procena Agrimera su doveli do značajnog ovonedeljnog pada cena 
na pariskoj berzi, gde je pšenica pojeftinila za 3,17%, a kukuruz za 2,91%. U budumpešti je pšenica 
jeftinija za 2,45, a kukuruz za 0,95%.  


